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Úvod

Po dlouhá léta byla Přelouč známá hlavně jako „město hloupých lidí", tuto přezdívku si

vysloužila svými kousky, kterými se zabývají nejen autoři pověstí

(např. Jan a Tomáš Linhartovi nebo Primus Sobotka), ale i přeloučský rodák a historik

Matěj Pešta.

Město Přelouč má dlouhou a velice bohatou historii. Z malé osady se stalo

město, kterým prošlo mnoho osobností české umělecké scény. Své kořeny zde nacházejí

malíři (Miroslav Brotánek, František Bruner-Dvořák, František Emler a Vladimír

Jiránek), hudebníci (Miloslav Bervíd nebo Bohuslav Jelínek), fotografové (např. Rudolf

Bruner-Dvořák), sochaři (např. Jiří Novák), ale i lidé vědecky činí, jako například

chemici (např. Stanislav Brebera) nebo lékaři (Otakar Bleha a Jiří Diviš). Přelouč se

může pochlubit i významnými pedagogy - jsou jimi např. Alois Balán, Josef Ledr nebo

Alfréd Eisner. V tomto městě najdeme základ rodiny Filipovských, František Filipovský

starší (1845-1919) se zde sice nenarodil, ale prožil zde část svého života a nakonec zde

i zemřel, jeho syn František Filipovský mladší (1907-1999) úspěšný herec a dabér se

v Přelouči narodil a po celý život se sem rád vracel. Na jeho počest se zde koná

každoroční předávání Cen Františka Filipovského za dabing.

V Přelouči se neuděluje jen Cena Františka Filipovského, ale zároveň se zde

každoročně předává cena Osobnosti města Přelouče. Toto ocenění je udělováno

zpravidla kulturně nebo vědecky, potažmo sportovně činným občanům města.

Samostatnou položku tvoří lidé, kteří se podíleli na záchraně lidských životů. Na

oficiálních stránkách města Přelouče se můžeme dočíst, že součástí ocenění je „pamětní

list, upomínkové dílo se znakem města a peněžní dar ve výši 10 000 korun"

(PŘELOUČ 2).

V naší práci se zabýváme nejen obecným tématem regionální literatury,

vysvětlením jejího pojmu a jejím použitím ve vyučovacích hodinách. Vysvětlujeme zde

základní pojmy regionální vědy, které jsou stále nejasné a ještě pořád se definují.

V poslední části práce se zaměřujeme na konkrétní „přeloučskou" literaturu, na autory

a knihy, které zde vznikaly nebo jsou nějakým způsobem spojené s městem Přelouč.

Podíváme se na pověsti s městem spojené a na autory těchto pověstí.
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Cílem bakalářské práce je vymezení regionální literatury jako specifické formy

literární tvorby a zmapování regionálních autorů v Přelouči. Našim dalším cílem je

vyložení historie tohoto města a popisu lokality.

Práci členíme na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretickou část

rozdělujeme na tři kapitoly, přičemž v první kapitole se zabýváme obecnými pojmy

spojených snáším tématem - region, regionální osobnost, regionalismus

a regionalizace. V druhé kapitole přistupujeme k samotnému problému regionální

literatury - vysvětlujeme pojem regionální literatura, zabýváme se jejím použití ve

vyučovacích hodinách, vysvětlujeme vývoj regionální literatury a uvádíme typy

dokumentů patřících do tohoto okruhu umění. V poslední kapitole se zaměřujeme na

konkrétní oblast České republiky, kterým jsme si zvolili město Přelouč, na její lokalitu,

historii a přeloučskou literaturu.

Praktickou část pojímáme jako výzkum znalosti místní literatury nejen

přeloučskými obyvateli, ale i obyvateli Pardubického kraje. Následně výsledky šetření

analyzujeme a zjišťujeme, jestli se znalost regionálních autorů Přelouče dostal za

hranice tohoto města, nebo jestli se povědomí o těchto autorech vytratilo i z myslí

obyvatel města.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

Cílem této kapitoly je seznámení se základními pojmy, se kterými budu dále pracovat.

Pochopení jednotlivých pojmů je stavebním kamenem celé práce. V první kapitole

vysvětlíme pojetí regionu, regionálního spisovatele, regionalismu a regionální literatury.

1.1. Region

Označení region pochází z latinského regio, což znamená kraj, krajina, země nebo

končina (KÁBRT, 2016, s. 434), tento latinský název byl odvozen od slova regere ve

významu řídit, vést, ovládat (KÁBRT, 2016, s. 435).

Pojem se řadí ktzv. fuzzy pojmům, což znamená, že se jedná o pojem mlhavý,

který nemá jednoznačný význam. Mlhavé termíny nás provázejí v běžném životě - je to

např. slovo cesta - toto slovo si můžeme vyložit jako pracovní cestu někam nebo přímo

cestu, po které chodíme.

O regionu můžeme mluvit jako o ohraničené oblasti, která se v určitém směru

odlišuje od okolního prostředí (MARTINEK, 2007, s. 11). Obecně lze říct, že region je

území, které je vnitřní strukturou spojené do jednoho celku. Tyto vnitřní struktury

obsahují různé hospodářské, společenské a kulturní vztahy, na tvorbě těchto konstrukcí

se podílí nejen přírodní podmínky, ale i historie dané oblasti. Marie Huberová (1992,

s. 8) podle těchto kritérií rozděluje regiony na dva typy:

1. regiony přirozené - vznikly přirozenou cestou,

2. regiony administrativní - vznikly pro potřebu administrativy při dělení

státního území.

Toto dělení ukazuje rozdíl mezi přirozeně vytvořeným území, kdy se spojili

mluvčí stejného jazyka a obyvatelé se stejnými zvyky v j eden svazek a území, které

vzniklo v podstatě byrokratickou cestou. Ve druhém případě šlo o umělé rozdělení

území na jednotlivé díly.
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Regiony se odlišují nejen stylem oblékání (v minulých časech více patrné -

např. moravské kroje), ale i mluvou. Rozdíly mezi jednotlivými nářečími označují

tzv. izoglosy - linie, která na mapě vymezuje území, kde se vyskytuje určitý jazykový

jev. Na rozlišení nářečí má vliv několik faktorů. Jsou to přírodní překážky - tento faktor

není na našem území obvyklý, jedná se o rozdělení oblasti pomocí hor, lesů, bažin,

pustin atd. Dalším faktorem je historická hranice. Ta souvisí s feudálním uspořádáním

v Českých zemích. Nově vzniklý feudální systém překryl již existující uspořádání.

Stávalo se, že nářeční území bylo menší nebo větší než nově vzniklý celek. Sociálně

ekonomické faktory byly v některých oblastech velmi obvyklé. Můžeme je sledovat

převážně v bohatých oblastech, kde se starousedlíci bránili příchodu nových obyvatel

a tím zabraňovali míšení nářečí. Kolonizace neboli osidlování území novými

přistěhovalci, kteří si přinášejí svůj vlastní jazyk a integrují ho do již existujícího nářečí.

Posledním faktorem je migrace, kdy se lidé stěhují např. za prací - příklad takového

procesu je doložitelný v době založení manufaktur na našem území. V té době

docházelo k masivní migraci z venkova do měst (HOLUB, 2007, s. 71-74).

Chápání regionu se od nepaměti vyvíjelo. Tento vývoj lze shrnout do tří fází

(CHROMÝ, 2009). První přístup označujeme jako „tradiční". Ten se používá

v populárně naučné literatuře (např. průvodce, cestopisy) na přelomu 19. a 20. století.

Region je zde považován za přirozené území, kde kultura a příroda tvoří nedělitelný

celek vypovídající o specifikách života lidí daného regionu. Druhý způsob převládal

v 50. letech 20. století. Zájem vědy se posunul od vztahu místa a člověka ke vztahu

člověka a sociální procesy (ve většině případů ekonomické povahy). Poslední způsob se

rozvíjel v 80. letech 20. století a spojuje oba předchozí přístupy. Region je zde

považován za historický fakt, který je utvářen nejen sociálními vztahy mezi obyvateli,

ale i vztahem mezi člověkem a místem.

1.2. Regionální osobnost

S pojmem regionální osobnost se pojí pojem regionální identita. Tato identita je způsob,

kterým se jedinec vyčleňuje od ostatních členů společnosti. Tudíž obyvatel specifického

kraje se odlišuje od obyvatel kraje jiného - mohou se zde vyskytovat odlišné prvky
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v chovaní a uvažování u sledovaných skupin. V j iných případech může docházet

k jejich prolínání (CHROMÝ, 2003, s. 167).

Regionální osobnost je pojem, který označuje jakoukoli umělecky činnou osobu

v daném regionu. Takovou osobností může být sochař, malíř, architekt, hudebník,


[…]


Když si shrneme informace, jež jsme posbírali, zjistíme, že tematika přeloučské

literatury není dostatečně zpracované, o některých i současných autorech neexistují

žádné zmínky, ačkoliv víme, že skutečně existují, vydávají své publikace a mezi lidmi

nacházejí odezvu. Takovými spisovateli jsou např. Jindřich Vojtěch Flos, autor příběhů

pro mládež, ale také autoři Přeloučského románu Zdenička Spruzená a Josef Vadný.

Toto je deficit, který je nutné doplnit a do sestavit obraz Přelouče jako kulturního města,

kde se literární život nezastavil v minulém století, ale pokračuje i dnes.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Regionální literatura
Dobrý den,
Tento dotazník se zabývá regionální literaturou obecně i regionální literaturou města
Přelouče. Výzkumné šetření probíhá v rámci mého bakalářského studia za účelem
vypracování bakalářské práce. Cilem dotazníku je zjistit nejen znalosti týkajících se
regionální literatury mezi občany Pardubického kraje, ale také jejich zájem o regionální
literaturu.

Pokud budete mít zájem o zaslání výsledků výzkumného šetření, uveďte prosím v posledn

tabulce svůj kontakt (email) a já Vám výsledky co nejdříve zašlu.

Předem děkuji Všem zúčastněným,

Markéta Čermáková

*Povinné pole

1. Pohlaví*

Označte jen jednu elipsu.

Žena

CD Muž

2. Věk *

Označte jen jednu elipsu.

C7315-18

CD 19-25

CD 26-35

CD 36-45

CD 46-60

CD 61 a více

3 . M i s to bydliště *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Přelouč

C ) J inde v Pardubickém kraji

( ) M imo Pardubický kraj

4. M i s t o zaměstnání/ místo školní docházky *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Přelouč

( ) J inde v Pardubickém kraji

Mimo pardubický kraj

( ) J s em v důchodu

C ) V současné době bez zaměstnání

Regionální l i t e ra tura

5. K o h o b y s t e označil/a za regionálního a u t o r a ? *

Označte jen jednu elipsu.

Autor, který se v regionu narodil

Autor, který v regionu žil a tvořil

( ) Autor, který psal o regionu

6. C o s i představíte p o d p o j m e m r e g i o n ? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Oblast, která má společné rysy (např. jazyk, způsob oblékání atd.)

Oficiální názvy krajů - Pardubický kraj, kraj Vysočina, Středočeský kraj atd.

( ) Pardubice a okolí, Přelouč a okolí atd.

81

7. Znamená označení „regionální l i teratura" méněcennost těchto děl? (Z poh ledu

Prahy) *

Označte jen jednu elipsu.

O Ano

O Ne

8. Pokud jste u předchozí odpovědi zaškrtli ano, napište proč. Pokud jste u

předchozí odpovědi zaškrtli ne, napište proč. *

9. Zabýváte s e nebo čtete regionální l i teraturou? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Ano

O Ne

10. Pokud jste v předchozí odpovědi zaškrtli odpověď ano, napište proč je pod le

Vás důležité se regionální l i teraturou zabývat. Pokud jste zaškrtli ne, napište do

kolonky: NE. *

Přeloučská l iteratura

11. Znáte nějakého sp isovate le , který by se dal označit za „přeloučského"? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

O Ne

12. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli ano, uveďte au to rovo jméno. V

případě, že jste odpověděli ne, napište do kolonky: NE. *

13. Kde js te se s Vámi uvedeným au to rem setkal i? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Vlastní zájem - hledal/a jsem přeloučské autory.

( ) Na přeloučského autora jsem narazil/a náhodou.

Ve škole.

( ) S žádným "přeloučským" spisovatelem jsem se nikdy nesetkat/a.

14. J e užitečné, zahrnout vyprávění o regionálním autorov i d o vyučování? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Rozhodně ano.

( ) Rozhodně ne.

15. Krátce zdůvodněte svou odpověď na předchozí otázku. (Proč ano, proč ne) *
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16. Znáte název časopisu, který je vydávaný v Přelouči? *

Označte jen jednu elipsu.

CZ) An°
( ) Vím, že "přeloučský" časopis existuje, ale neznám jeho název.

O Ne

17. Znáte nějakou pověst, která se odehrála v Přelouči? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Ano

O Ne

18. Pokud jste odpověděli ano, napište o čem pověst vypráví. Pokud jste

odpověděl/a ne, napište d o kolonky: NE. *

19. Znáte nějakého autora, který psal o přeloučských pověstech? *

Označte jen jednu elipsu.

( ) Slyšel/a jsem o takovém autorovi, ale nepamatuji se jméno.

O Ne

20. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, napište jméno toho to

sp isovate le . Pokud jste odpověděl/a ne, napište do kolonky: NE. *
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21. Znáte přeloučského autora, který psal l i teraturu pro děti? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

O Ne

22. Pokud znáte přeloučského dětského autora , uveďte jeho jméno a jednu jeho

knihu. V opačném připadě d o ko lonky napište: NE. *

23. Znáte o s o b u Ladis lava Ou i s e? *

Označíe jen jednu elipsu.

( ) Ano

O Ne

24. Pokud znáte o s o b u Ladis lava Qu i se , uveďte, c o v Přelouči založil. V opačném

případě do ko lonky napište: NE. *

25. Kontakt?

Obsah není vytvořen ani schválen G o o g l e m

Goog l e Formuláře