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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a

poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak

je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu:

1. Uveďte konkrétní náměty pro práci ve školní výuce s upřesněním věkové

kategorie žáků.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá podle svého zadání regionální literaturou

a jejím využitím ve škole, konkrétně jde o region města Přelouče v souvislosti s jeho

historií a regionální literaturou. V teoretické části si autorka vytyčuje terminologická

východiska, vybírá nejvýznamnější autory regionu a zabývá se jejich dílem. Zaměřuje

se zejména na autory regionálních pověstí. Praktická část má anketní dotazníkový ráz a

autorka v něm zjišťuje znalosti místních obyvatel nejen o regionálních autorech, ale

znalosti o regionu obecně.

Autorka práce využila dostatečně dostupné zdroje, práce má historicko-literární

charakter, nedostatečně však bohužel zpracovala využití těchto informací pro školní

praxi. Práci lze proto chápat spíše jako inspiraci a zdroj informací pro učitele a kulturní

pracovníky.
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